siliarii dicte urbis , missi pro actu fiendo infra scripto ab honorabili

consilio urbis antedicte, in presencia egregii et potentis viri, domini

Petri de Luna, maioris sive generalis capitanei exercitus sive stoldi

nonnullarum galearum
,
galeotarum et barcharum armatarum in regno, 5

ut dicitur
,
Aragonum , de proximo applicatarum et nunc existentium

in dicto fhrvio et portu urbis memorate; dictus inquam dominus Ber-
nardus Teyserii in audiencia iam dicti domini Petri generalis capi-

tanei et diversorum dominorum militum, prelatorum et nobilium ibidem

assistencium, requisitorum pro testibus et in testes ad infrascripta per- 10

agenda in personam propriam et aliorum missorum predictorum ac vice

et nomine universitatis urbis prelibate cum debitis honore et reverencia

verbo significavit et exposuit in effectu, — scilicet quod, cum et re-

vera dictus dominus capitaneus cum dicta armata sive stoldo esset et

sit constitutus ante dictam urbem et in eius portu fluvii antedicti , ti- 15

mereturque, sicut et timetur, quod in hiis partibus posset et possit

inferri dampnum, iactura vel oppressio per gentes stoldi supradicti,

potissime terre et comitatibus illustrissimi principis et domini nostri

domini Ludovici Iherusalem et Sicilie regis et Provincie et Forcalquerii

comitis et terris aliis urbi predicte convicinis ac regno Francie et 20

terris Senescallie Bellicadri et Nemausi vasallisque fidelibus et subditis

predicti domini regis et Serenissimi principis domini Francorum regis

in personis sive bonis, quia ignoratur, quibus ex causis sive racionibus

est dictus stoldus congregatus et in hiis partibus constitutus ac eciam

applicatus, quamvis universitas dicte urbis speret et confidat in bono,25
propter amorem, qui geritur invicem inter Cathalanos et Provinciales,

qui Cathalani amici sunt, ut laborat fama publica, domini nostri regis

Sicilie antedicti ac servierunt sibi longo tempore in guerra Neapolitani

sui regni, et antiquitus facta fuit confederacio inter ipsos Cathalanos

et Provinciales, et primus comes Provincie fuit de natione regalium30

Aragonum l

, licet tunc esset mar.chionatus in primitivis , sed post fuit

comitatus, ut legitur in libertatibus et franquesüs urbis predicte; nec

minus per retro principes Aragonum singulariter concessum fuerit Pri-

vilegium et immunitas civibus et incolis ac habitatoribus urbis ante-

dicte, quod dudum per inclitum dominum dominum regem Aragonum 35

modernum in suo iocundo adventu 2
,
quem fecit ad has partes et ad

predictam urbem benignissime fuit confirmatum, roboratum et etiam ap-

probatum, que omnia amorem ligaverunt ad invicem Cathalanorum et

Provincialium predictorum et maxime Arelatensium
; (81

a

) pro cautela

1 Von c. 1162 bis 1245.
2 König Martin am 29. März 1397; vgl. oben S. 2.
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igitur futura urbis predicte et omnibus melioribus modis, via et forma,

quibus de iure potuit et debuit, consentientibus aliis missis prenonii-

natis et nomiriibus quibus supra, predictum dominum Petrum generalem

dicte armate capitaneum suppliciter et cum dictis honore et reverencia

örequisivit, quatinus dignetur et velit suum stoldum et gentes omnes

predicte domate (!) conservare et gubernare, quod se penitus abstineant

ab omni oppressione et iactura , nec audeant consideratis premissis in

territorio et districtu dicte urbis vel alibi in aqua vel terra dampnum
aliquod, iacturam, oppressionem

,
gravamen vel nocumentum dare, in-

lOferre vel suscitare per se vel gentes suas predictis regnis et comitati-

bus Francie, Sicilie, Provincie et Forcalquerii civitatique Arelatensi et

terris aliis dicte Senescallie Bellicadri et predicte civitati convicinis

vel vasallis , fidelibus et subditis dominorum regum predictorum habi-

tantibus in regnis, comitatibus et terris dicte Senescallie ac aliis con-

15 vicinis civitati predicte, quomodolibet in personis sive bonis ; sed potius

dicta regna, comitatus, senescalliam , civitatem et terras vasallosque,

fideles et subditos civesque et habitatores earundem cum bonis omnibus

pertractent favorabiliter et prestent ipsis auxilium, consilium et iuva-

men, sicut ita debet fieri inter benevolos et amicos, et adeo quod cesset

20 omnis iurgiorum et guerre materia, quam dicta urbs desiderat penitus

evitare. De requisicione idem exponens, predictis nominibus una cum

benigna et amicabili dicti domini generalis capitanei responsione, si

quam duxerit faciendam, vel sine, sibi et dicte urbi pro eius cautela,

unum et plura publicum et publica instrumentum et instrumenta per

25 me Antonium Olivarii publicum auctoritatibus apostolica, imperiali et

reginali notarium fieri postulavit ; ulterius supplicans, quod placeat do-

minacioni predicti domini capitanei hanc humilem requisicionem admit-

tere et benignissimam gratiosamque responsionem facere eidem requi-

sicioni et inde conficiendo instrumento adiungendam, quod de negligencia,

30 dolo, culpa vel malicia predicta urbs Arelatis civesque incole et habi-

tatores eius non valeant ullo tempore aliqualiter accusari.

Et mox factis exposicione et requisicione predictis dictus domi-

nus Petrus capitaneus volens deliberare et consulte procedere

super hiis cum dominis prelatis, baronibus et nobilibus ibidem assisten-

35 tibus
,

rogavit missos antedictos , ut ad partem se traherent , sicut et

traxerunt immediate, et haberet suum colloquium et inde eis diceret

et breviter responderet.

Et post pusillum vocatis dictis missis et in presencia dicti domini

capitanei constitutis idem dominus capitaneus habita deliberatione cum
40 suo consilio, ut dicebat, exposicioni et requisicioni predescriptis oraculo

vive vocis factis per dictum dominum Bernardum Teyseri nominibus

prelibatis, et in eius et aliorum missorum prenominatorum ac ceterorum
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assistencium ibidem in testimonium convocatorum et nominandorum in-

ferius presencia et audiencia duxit respondendum in hunc modum, —
scilicet quod, cum non multis retro lapsis temporibus ad audienciam

eius pervenerit, quod dominus noster Benedictus XIII, sacrosancte Ro-

mane ac tocius universalis ecclesie summus pontifex, tarn dire et tarn 5

ignominiose in opprobrium christianitatis per cives et habitatores civi-

tatis Avinionensis tractatus fuerit, non valens ista sub aliquali dissi-

mulacione transire, habita deliberacione matura cum aliquibus prelatis,

baronibus, nobilibus et aliis notabilibus personis regni et dominii illu-

strissimi regis Arragonum, pro deliberacione (81
b
) iam dicti dominilO

nostri et vindicta tarn ignominiosi excessus contra dictum dominum

nostrum tarn nequiter perpetrati, duxit aciem sive stoldum presentem

et qui venturus est congregandum ; nec intentionis sue, prelatorum, ba-

ronum et nobilium est in aliquo per se vel aliquos stoldi iam dicti

facere seu inferri facere dampnum vel oppressionem aliquam vel iactu- 15

ram vasallis nec terre illustrissimi principis domini Ludovici regnorum

Iherusalem et Sicilie regis, immo vasallos et ipsius fideles subditos ac

eciam serenissimi domini regis Francie in personis et bonis tractare

ut se et propria bona sua et pro posse defendere, ac si essent de

regno Arragonum oriundi, prout predicta omnia et quam plura alia in 20

favorem regni Francie et tocius Provincie habet ab illustrissimo prin-

cipe et domino domino rege Arragonum in mandatis ; sed si aliquis vel

aliqui cuiuscunque nationis seu condicionis existant ausu temerario de-

liberacionem et vindictam faciendam sepe dicti domini nostri voluerit

impedire et per consequens tarn optatam universalis ecclesie unionem25
fiendam de proximo perturbare, est sui propositi, prelatorum, baronum
et nobilium iam dictorum et omnis prelibati stoldi ipsos tractare cru-

delius aliquo infideli et tarn crudeliter contra ipsos procedere, quod

ceteris contra Ihesu Christi vicarium verum rebellandi occasio sit pe-

nitus interdicta. 30

De quibus omnibus supradictis memorati missi nomine dicte civi-

tatis Arelatis et pro eius cautela futura sibi fieri petierunt publicum

instrumentum et publica instrumenta per me Antonium supra et infra

scriptum. — Acta fuerunt predicta omnia in dicto castro Trincatal-

liarum in domo heredum Iohannis Gay condam ripayrerii, presentibus 35

nobilibus et egregiis ac discretis dominis Antonio de Luna, Fran-

cisco de Pavo , Alberto Satrilla , militibus , Petro Sagartiga archidia-

cono Ylardensi, cubiculario et procuratore se dicente predicti domini

pape, Arnaldo abbate S. Iohannis de Abbatissis, ordinis s. Benedicti,

Vicensis diocesis, Guilamberto de Careto, Matheo Anguillati, magistro40

Gabriele Easplant notario et scriptore dicte armate regni predicti Arra-

gonum, testibus ad premissa vocatis et rogatis.
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Ego vero Antonius Olivarii de civitate Arelate, publicus auctori-

tate apostolica, imperiali et reginali in dicta civitate et ubique in comi-

tatibus Provincie et Forcalquerii notarius constitutus, qui in preniissis

omnibus interfui, cum, ut prescripta sunt agerentur et fierent, una cum
5 testibus supradictis et de hiis requisitus notam sumpsi , ex qua hoc

presens et publicum instrumentum . . . [confeci et] ad postulationem

missorum Arelatensium me subscripsi. . . .

Noch einige weitere Angaben finden sich in zwei Acten-

stücken, welche ich dem Vaticanischen Archiv entnehme.

Das erste ist ein Dienstzeugniss , welches Petrus de Luna

als Befehlshaber der päpstlichen Flotte am 23. Februar 1399

vor Arles dem Besitzer einer der von ihm angeworbenen Ga-

leeren ausstellt, wobei er ihm die für die Heimfahrt nöthige

Frist bestimmt.

Das zweite ist ein Zahlungsmandat zu Gunsten mehrerer

kriegstüchtiger Herren aus der Gegend von Avignon, welche von

den abtrünnigen Cardinälen in Sold genommen und zunächst

nach Avignon gerufen worden waren, um gegen die aragone-

sische Flotte Verwendung zu finden. Da jedoch unterdessen die

Gefahr von seiten der beiden Brüder de Agout 1 für den Augen-

blick noch drohender geworden war, so wurden nun am 5. Ja-

nuar 1399 die Herren gegen Taillades gesandt und ihnen vor

ihrem Abzüge ihr Sold ausbezahlt.

Instr. miscel. n. 53, 1399, 23. Febr. 2 In nomine domini , amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo nono, die

lOvicesima tercia mensis febroarii. Noverint universi, quod constitutus

Arnaldus Adhemaris, patronus cuiusdam galee, in presencia venerabilis

viri domini Petri de Luna, prepositi ecclesie Valencie, capitanei stoldi

galearum sive gencium armorum
,
pridem armatarum in regno Arago-

num, nomine et pro parte sanctissimi in Christo patris et domini, do-

15 mini Benedicti pape terciidecimi
,

exposuit verbo ibidem in presencia

mei notarii et testium subscriptorum et etiam significavit domino capi-

taneo supradicto, quod idem Arnaldus cum eadem sua galea armata in

partibus presentibus , ubi fuit dictus stoldus aplicatus servivit bene,

fideliter et legaliter iamdicto capitaneo ad honorem et exaltationem

20 domini pape supradicti continue et usque in presentem diem ; et quia

de stipendiis sibi sue galee debitis integre satisfactum non fuit; atten-

1 Vgl. unten S. 48. 2 Ein Pergamentblatt, ohne Spuren eines Siegels.

Neue Materialien zur Geschichte Peters von Luna. 29

dens quod dies sui introitus servicii memorati certificatus est et est

necessarium, quod etiam certificetur dies exitus servicii supradicti, licet

presens dies ultima non sit, quia in actu tali sunt dies pro regressu

concedendi; igitur pro huiusmodi rei certitudine dictum dominum capi-

taneum cum quanta potuit instancia et reverencia debite requisivit, 5

quatenus pro eius cautela dignetur et velit idem dominus capitaneus

sua testificatione verifica edocere, quomodo et qualiter idem exponens

cum sua galea se habuit circa servicium memoratum, et inde declarare,

quantos dies sibi concedet pro regressu; — et dictus dominus capi-

taneus premissis expositione et requisitione auditis eis satisfaciens 10

respondendo fuit testificatus in presencia mei notarii, ut dictum est,

et testium subscriptorum
,

quod iamdictus Arnaldus Adhemaris cum
sua galea in societate et dicto stoldo servivit sibi bene, fideliter et le-

galiter continue a die congregationis dicti stoldi sive recessus de regno

Aragonuni facti ad partes presentes usque in presentem diem ; et quia 15

idem dominus capitaneus cum dicto stoldo repatriat et est congruum,

quod dicto patrono certi dies, pro regressu concedantur; ideo ex sua

certa sciencia huius instrumenti serie predicto patrono presenti et po-

stulanti dies sequentes, scilicet ab hodie usque ad quintam diem in-

stantis mensis marcii inclusive pro regressu suo et iamdicte sue galee20

dedit pariter et concessit adeo 1

,
quod sibi , ut bene meruit , de suis

stipendiis et galee antedicte a die, qua receptus fuit ad gagia sive in-

travit in prefato servicio usque dictam diem quintam marcii proxime

futuram satisfiat integre et etiam persolvatur. De quibus omnibus

supradictis idem Arnaldus patronus sibi fieri peciit publicum instru-25

mentum per me notarium infrascriptum. — Actum fuit hoc in galea

nuncupata Beata Maria de Gracia, in qua erat dominus capitaneus

supradictus, in fluvio Eodani ante urbem Arelatensem existente, testibus

presentibus venerabili viro domino Petro Dorriolis, archidiacono maiori

Valencie , dominis Stephano Poncii compatrono prefate galee , Petro 30

Sanches de Calatahut, militibus, Petro Marrades de Valencia et pluri-

bus aliis vocatis ad premissa.

f
2 Ego vero Antonius Olivarii de civitate Arelat., publicus nota-

rius, apostolica, imperiali et regali auctoritatibus constitutus, premissis

una cum testibus antedictis interfui et de eis requisitus notam recepi, 35

ex qua publicum instrumentum per alium, aliis occupatus negociis, ad

postulationem dicti Arnaldi extrahi feci et grossari; et facta de eo

diligenti et debita collatione cum nota originali predicta, hac mea manu
propria me subscripsi et signum meum, quo utor, apostolica auctoritate

apposui in fidem et testimonium omnium premissorum. 40

1 Orig. ad eo. 2 Handzeichen.
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Instr. miscel. n. 52, 1399, 5. Ianuar. 1

Decano Sancti Petri receptori etc.

Tradatis infrascriptis, qui ex parte sacri collegii fuerunt mandati

huc venire pro defensione civitatis contra eius inimicos, qui dicebantur

5 venire super galeis et aliis navigiis in magno numero, et modo rever-

tuntur pro defensione patrie contra illos de Talliatis 2
, videlicet parti-

culas sequentes

:

primo domino de Thoro [Cavallicensis diocesis] s
,
qui fuit manda-

tus, quod veniret sequtus (?) de gentibus armorum sexdecim flor.;

10 item [Astoaudo Astoaudi] domino de Masano [Carpentoratensis

diocesis]
,

qui fuit mandatus
,
quod veniret associatus uno homine ar-

morum octo flor.

item domino 4 [de Albanhano 5 Aurasicensis diocesis]
,

qui eodem

modo fuit mandatus octo flor.

15 item domino de [Mandena 6 Carpentoratensis diocesis], qui eodem

modo fuit mandatus octo flor.

item domino de [Albarufo 7 dicte diocesis], qui venit etiam ad man-